Ata 005/2024. Ata da reunião extraordinária do Conselho do Centro de 1

Ciências Exatas e Biológicas da UNESPAR, campus de União da Vitória, 2

realizada em 05 de agosto de dois mil e vinte e quatro.  3

Aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às 4

14h30min, após convocação datada de 31 de julho de dois mil e vinte e quatro, 5

reuniram-se extraordinariamente os componentes do Conselho do Centro de 6

Ciências Exatas e Biológicas da UNESPAR, campus de União da Vitória, na sala 7

11, sob a presidência da diretora do Centro de Área, professora Daniela Roberta 8

Holdefer. Estavam presentes, os conselheiros: Adriana Maria De Grandi, Álvaro 9

Fontana, Carla Andreia Lorscheider, Deise Borchhardt Moda, Dion Ross 10

Pasievitch Boni Alves, Gilberto Silva dos Santos e Paulo Wichnoski. A conselheira 11

Maria Ivete Basniak justificou sua ausência na reunião. Ordem do dia: Item 1) 12

Apreciação da ata nº 004/2024 da reunião ordinária do conselho do Centro 13

de Ciências Exatas e Biológicas; Item 2) Análise de projeto de Pesquisa; 14

Item 3) Análise de relatório final de Pesquisa; Item 4) Análise de relatório 15

final de extensão; Item 5) Homologação dos resultados das bancas 16

examinadoras para ascensão de nível-professor associado-Química; Item 6) 17

Homologação do edital para Banca de Professor Associado – Ciências 18

Biológicas; Item 7) Indicação de representante discente para o Conselho; 19

Item 8) Assuntos gerais.  A Diretora do Centro de Área, Daniela Roberta 20

Holdefer, cumprimentou a todos e iniciou a reunião. 1) Apreciação da ata nº 21

004/2024 da reunião ordinária do conselho do Centro de Ciências Exatas e 22

Biológicas. A ata foi homologada por unanimidade pelo Conselho do Centro de 23

Área. O conselheiro Dion Ross Pasievitch Boni Alves solicitou a inserção do item 24

de pauta: homologação do resultado do memorial descritivo para ascensão de 25

nível da professora Gabriele Granada Veleda, do colegiado de Matemática, sob 26

protocolo nº 22.544.057-3. Os conselheiros aceitaram a inserção da pauta e este 27

foi o primeiro item. A banca examinadora foi composta pelos docentes: Gilberto 28

Silva dos Santos, Marieli Vanessa Rediske de Almeida e Paulo Wichnoski. O 29

presidente da banca, professor Gilberto Silva dos Santos, fez a leitura da ata e 30

após os membros do Conselho homologaram o resultado. Item 2) Análise de 31

projeto de Pesquisa. A docente Daniela Roberta Holdefer, do colegiado de 32

Ciências Biológicas, apresentou o projeto de pesquisa “Dinâmica populacional de 33

formigas em silvicultura de Erva-Mate (Ilex paraguariensis ST. HILL)”. O resultado 34

2
2

Assinatura Avançada realizada por: Paulo Wichnoski (XXX.098.439-XX) em 06/08/2024 15:14 Local: UNESPAR/UVA/COL/MAT, Gilberto Silva dos Santos (XXX.014.990-
XX) em 06/08/2024 15:32 Local: UNESPAR/UVA/COL/MAT, Alvaro Fontana (XXX.668.059-XX) em 06/08/2024 18:15 Local: UNESPAR/UVA/COL/QUIM, Dion Ross Pasievitch
Boni Alves (XXX.185.039-XX) em 06/08/2024 20:23 Local: UNESPAR/UVA/COL/MAT, Adriana Maria de Grandi (XXX.112.539-XX) em 07/08/2024 13:50 Local:

da análise do projeto, realizada no colegiado foi homologada pela relatoria e pelo 35

Conselho de Centro de Área, sendo aprovado. Item 3) Análise de relatório final 36

de Pesquisa. A docente Daniela Roberta Holdefer, do colegiado de Ciências 37

Biológicas, apresentou o relatório final do projeto de pesquisa “Aspectos do 38

manejo da erva-mate (Ilex paraguariensis St. Hill) e seus reflexos na assembleia 39

de formigas”. O resultado da análise do relatório, realizada no colegiado foi 40

homologada pela relatoria e pelo Conselho de Centro de Área, sendo aprovado. 41

Item 4) Análise de relatório final de extensão. O docente Clóvis Roberto 42

Gurski, do colegiado de Ciências Biológicas, apresentou o relatório final do projeto 43

de extensão “Clube de Ciências/UNESPAR”. O resultado da análise do relatório 44

realizada pelo colegiado foi homologado pela relatoria e pelo Conselho de Centro 45

de Área, sendo aprovado. Item 5) Homologação do resultado da banca para 46

ascensão de nível – classe professor associado/Química. O professor Álvaro 47

Fontana, do colegiado de Química, apresentou a solicitação de promoção para a 48

classe de Professor Associado, protocolo 22.291.820-0. Cumprindo os parágrafos 49

1º e 2º do Artigo 5º do Regulamento para a promoção de docentes à Classe de 50

Professor Associado, pela Resolução nº 006/2016-Reitoria/UNESPAR, teve como 51

resultado da avaliação realizada pela Banca Examinadora, nota final 10,0 (dez vg. 52

zero). O Conselho do Centro de Área homologou o resultado, sendo o solicitante 53

considerado aprovado para a classe de Professor Associado. A professora 54

Sandra Regina de Moraes, do colegiado de Química, apresentou a solicitação de 55

promoção para a classe de Professor Associado, protocolo 22.291.478-7. 56

Cumprindo os parágrafos 1º e 2º do Artigo 5º do Regulamento para a promoção 57

de docentes à Classe de Professor Associado, pela Resolução nº 006/2016-58

Reitoria/UNESPAR, teve como resultado da avaliação realizada pela Banca 59

Examinadora, nota final 10,0 (dez vg. zero). O Conselho do Centro de Área 60

homologou o resultado, sendo a solicitante considerada aprovada para a classe 61

de Professor Associado. Item 6) Homologação do edital para Banca de 62

Professor Associado – Ciências Biológicas. O colegiado de Ciências 63

Biológicas apresentou a composição da banca examinadora do processo de 64

Ascensão para Professora Associada da Professora Doutora Ana Carolina de 65

Deus Bueno Krawczyk, do colegiado de Ciências Biológicas, E-protocolo 66

22.552.400-9. O conselho do Centro de Área homologou o Edital nº 008/2024 - 67

Coordenação de Ciências Biológicas. Este processo está seguindo a Resolução 68

3
2

Assinatura Avançada realizada por: Paulo Wichnoski (XXX.098.439-XX) em 06/08/2024 15:14 Local: UNESPAR/UVA/COL/MAT, Gilberto Silva dos Santos (XXX.014.990-
XX) em 06/08/2024 15:32 Local: UNESPAR/UVA/COL/MAT, Alvaro Fontana (XXX.668.059-XX) em 06/08/2024 18:15 Local: UNESPAR/UVA/COL/QUIM, Dion Ross Pasievitch
Boni Alves (XXX.185.039-XX) em 06/08/2024 20:23 Local: UNESPAR/UVA/COL/MAT, Adriana Maria de Grandi (XXX.112.539-XX) em 07/08/2024 13:50 Local:

nº 007/2024-COU/UNESPAR, de 13 de junho de 2024. Item 7) Indicação de 69

representante discente no Conselho.  A Diretora do Centro de Área comunicou 70

a indicação da discente Chaiane Aparecida Bueno, matriculada na primeira série 71

do curso de Matemática para representar os discentes no Conselho. A indicação 72

foi acolhida pelo Conselho. Item 7) Assuntos gerais. ENADE 2024. A Diretora do 73

Centro de Área informou sobre o Memorando Conjunto nº 005/2024-DRA-74

DE/PROGRAD, encaminhado pela Diretoria de Registros Acadêmicos e Diretoria 75

de Ensino – PROGRAD, com informações referentes ao Exame Nacional de 76

Desempenho dos Estudantes-ENADE 2024. Aos coordenadores dos cursos foi 77

solicitado que fiquem atentos aos prazos estabelecidos, divulguem, orientem e 78

sensibilizem docentes e discentes sobre a importância do exame, acompanhando 79

todo processo junto aos estudantes concluintes que participarão do ENADE 2024. 80

Proposta de calendário acadêmico para 2025. A Divisão de Graduação do 81

campus encaminhou o Memorando nº 006/2024-DRA-DE/PROGRAD, que trata 82

de informações a respeito da proposta de calendário acadêmico 2025 para a 83

UNESPAR. Os colegiados deverão analisar e apresentar sugestões e 84

considerações para o Centro de Área, o qual encaminhará para a Divisão de 85

Graduação do campus. Alteração do Regulamento de Pesquisa. O 86

regulamento de pesquisa da UNESPAR encontra-se em processo de atualização, 87

e assim, a Divisão de Pesquisa do campus solicitou aos cursos contribuições com 88

a reformulação do documento. A Diretora do Centro de Área sugeriu reunir 89

pesquisadores e interessados no dia 26 de agosto de 2024 para leitura e 90

apontamentos no referido regulamento. Demanda curso de Matemática. O 91

conselheiro Paulo Wichnoski informou que o curso de Matemática terá o processo 92

de renovação do Projeto Político Pedagógico-PPC do curso. Sugeriu articular no 93

Centro de Área a possibilidade de ofertar disciplinas eletivas nos três cursos 94

pertencentes ao Centro de Área proporcionando maior facilidade para os alunos 95

cursarem. Programa de Intercâmbio Acadêmico Latino-americano (PILA). A 96

UNESPAR está avaliando a possibilidade de participação na modalidade 97

presencial do Programa de Intercâmbio Acadêmico Latino-americano (PILA) no 1º 98

semestre letivo de 2025. Tal modalidade de intercâmbio (presencial) permitirá 99

enviar integrantes da comunidade acadêmica para o exterior e receber 100

intercambistas estrangeiros em nossos campi. O propósito é que o PILA, no 101

próximo semestre, possa propiciar essa experiência a membros da comunidade 102

4
2

Assinatura Avançada realizada por: Paulo Wichnoski (XXX.098.439-XX) em 06/08/2024 15:14 Local: UNESPAR/UVA/COL/MAT, Gilberto Silva dos Santos (XXX.014.990-
XX) em 06/08/2024 15:32 Local: UNESPAR/UVA/COL/MAT, Alvaro Fontana (XXX.668.059-XX) em 06/08/2024 18:15 Local: UNESPAR/UVA/COL/QUIM, Dion Ross Pasievitch
Boni Alves (XXX.185.039-XX) em 06/08/2024 20:23 Local: UNESPAR/UVA/COL/MAT, Adriana Maria de Grandi (XXX.112.539-XX) em 07/08/2024 13:50 Local:

acadêmica, confirmando-se assim como importante ação de internacionalização 103

universitária. Todo curso que oferta 30% (trinta por cento) de disciplinas 104

semestrais poderá participar do intercambio. Os cursos de Ciências Biológicas, 105

Matemática e Química manifestaram interesse. Nada mais havendo a tratar, a 106

diretora do Centro de Área agradeceu a presença de todos e declarou encerrada 107

a reunião, da qual eu, Zeni Cristina Ziemann, registrei a presente ata. 108

5
2

Assinatura Avançada realizada por: Paulo Wichnoski (XXX.098.439-XX) em 06/08/2024 15:14 Local: UNESPAR/UVA/COL/MAT, Gilberto Silva dos Santos (XXX.014.990-
XX) em 06/08/2024 15:32 Local: UNESPAR/UVA/COL/MAT, Alvaro Fontana (XXX.668.059-XX) em 06/08/2024 18:15 Local: UNESPAR/UVA/COL/QUIM, Dion Ross Pasievitch
Boni Alves (XXX.185.039-XX) em 06/08/2024 20:23 Local: UNESPAR/UVA/COL/MAT, Adriana Maria de Grandi (XXX.112.539-XX) em 07/08/2024 13:50 Local:

5a
2

Documento: Ata005_CCEB_05_AGOSTO_2024.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Paulo Wichnoski (XXX.098.439-XX) em 06/08/2024 15:14 Local: UNESPAR/UVA/COL/MAT, Gilberto Silva dos
Santos (XXX.014.990-XX) em 06/08/2024 15:32 Local: UNESPAR/UVA/COL/MAT, Alvaro Fontana (XXX.668.059-XX) em 06/08/2024 18:15 Local:
UNESPAR/UVA/COL/QUIM, Dion Ross Pasievitch Boni Alves (XXX.185.039-XX) em 06/08/2024 20:23 Local: UNESPAR/UVA/COL/MAT, Adriana Maria
de Grandi (XXX.112.539-XX) em 07/08/2024 13:50 Local: UNESPAR/UVA/COL/BIO.

Assinatura Simples realizada por: Zeni Cristina Ziemann (XXX.505.289-XX) em 06/08/2024 15:04 Local: UNESPAR/UVA/CCEB, Daniela Roberta
Holdefer (XXX.930.839-XX) em 06/08/2024 15:34 Local: UNESPAR/UVA/CCEB, Carla Andreia Lorscheider (XXX.447.239-XX) em 06/08/2024 15:40
Local: UNESPAR/UVA/COL/BIO, Deise Borchhardt Moda (XXX.659.250-XX) em 07/08/2024 13:48 Local: UNESPAR/UVA/COL/QUIM.

Inserido ao protocolo 22.566.381-5 por: Zeni Cristina Ziemann em: 06/08/2024 15:02.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
1da30ddd03298e2900114881c493f2a7.